Ofício nº 014/2023 – ALIANÇA BIKE
Brasília, 16 de fevereiro de 2023.

A Sua Excelência a Senhora
Daniela Carneiro
Ministra de Estado
Ministério do Turismo
Esplanada dos Ministérios, Bloco U - Brasília/DF.
gm@turismo.gov.br

Assunto: Cumprimentos.

Senhora Ministra,

Ao cumprimentar Vossa Excelência cordialmente, a Associação Brasileira do Setor de Bicicletas –
ALIANÇA BIKE, vem desejar-lhe as boas-vindas ao honroso cargo de Ministra de Estado do
Ministério do Turismo, almejando sinceros votos de êxito e de uma atuação construtiva nessa nova
missão.

Na certeza de que fará um excepcional trabalho, a ALIANÇA BIKE o saúda e tem a convicção de que
exercerá este tão importante cargo de Ministra de Estado do Ministério do Turismo, com pleno exercício
da democracia, o que enriquecerá a convivência e o diálogo construtivo entre o setor público e o setor
privado.

A ALIANÇA BIKE é uma associação formal juridicamente estabelecida desde 2009. Em seu escopo
de atuação figura a defesa dos interesses de todo o setor de bicicletas, sempre visando o interesse
coletivo e público. A Entidade é formada por mais de 180 empresas e organizações associadas,
abrangendo fabricantes, distribuidores, importadores e grandes lojistas, espalhados por todo o
território nacional.

Desde a sua fundação, a ALIANÇA BIKE tem participado ativamente de todas as discussões que
envolvem o setor. Com o propósito de contribuir para o fortalecimento do Setor de Bicicletas, a
ALIANÇA BIKE estará sempre à disposição de órgãos e agentes públicos, cumprindo a sua missão
institucional de promover o desenvolvimento do setor em nosso país.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para expressar os mais sinceros votos de
consideração e estima, além de reafirmar que estamos à inteira disposição de Vossa Excelência.

Respeitosamente,

DANIEL GUTH

Diretor Executivo
ALIANÇA BIKE

RODRIGO COELHO

Presidente do Conselho Deliberativo
- ALIANÇA BIKE

mailto:gm@turismo.gov.br